ДОГОВОР
ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ТЕХНИКОЙ И СПЕЦТЕХНИКОЙ № ___/СТ-2025
г. Нарьян-Мар, НАО                                                                                                                                                «_____» _____________ 2025 год

Муниципальное предприятие Заполярного района «Севержилкомсервис», далее именуемое - «Исполнитель», в лице генерального директора Калашникова Сергея Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
_______________________________________________________________________(наименование полное), именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, при совместном упоминании- «Стороны», заключили в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон)  настоящий Договор, о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Исполнитель обязуется предоставлять Заказчику по заявкам последнего, за плату транспортные средства (далее - «техника»), а также оказывать Заказчику своими силами услуги по управлению техникой, по ее технической эксплуатации.
1.2.  Место оказания услуг по настоящему договору – ________________(населенный пункт). Техника по настоящему договору предоставляется Заказчику для __________________________________________.
1.3. Наименование соответствующей марки техники и спецтехники, а также стоимость одного машино-часа применительно к каждой единице техники установлена Постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» № 433п от 29.12.2023 «Об утверждении тарифов на услуги (работы) МП ЗР «Севержилкомсервис» на 2025 год»».

1. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан предоставлять технику Заказчику по мере необходимости последнего в течение срока действия настоящего договора, а также предоставлять услуги по управлению и технической эксплуатации техники с обеспечением ее нормальной и безопасной работы, в случае отсутствия задолженности Заказчика перед Исполнителем.
2.2. Исполнитель обязан обеспечить соответствие состава экипажа и его квалификации требованиям обычной практики эксплуатации транспорта данного вида и условиям настоящего договора, нести расходы по оплате услуг членов экипажа, а также расходы на их содержание. Членами экипажа являются работники Исполнителя и подчиняются распоряжениям Исполнителя, относящимся к управлению и технической эксплуатации, и распоряжениям Заказчика, касающимся коммерческой эксплуатации техники.
2.3. В случаях не исправности техники, прохождения ТО, задействования Исполнителем техники на выполнение других работ, не связанных с настоящим договором, отсутствия работников осуществляющих техническую эксплуатацию и управление техникой (отпуски, отгулы, увольнения), отсутствия конкретного вида техники в месте оказания услуг, а так же в иных случаях, в том числе произошедших вследствие обстоятельств не преодолимой силы, Исполнитель в праве отказать Заказчику в оказании услуг техникой и спецтехникой (временно или полностью) по настоящему договору. При этом Стороны признают, что отказ в предоставлении техники в перечисленных выше случаях не является нарушением, со стороны Исполнителя принятых по договору обязательств. Ответственность в данных случаях, в том числе обязанности возместить убытки, не полученную прибыль и т. п. вызванных отказом в предоставлении техники Заказчику, Исполнитель не несёт.
2.4. Заказчик обязан своевременно подписывать удостоверяющую время работы техники, документацию (справки о выполненной транспортной работе). В месте оказания услуг, для подписания удостоверяющей время предоставления техники документации, решения вопросов организационного характера, Заказчик обязан назначить уполномоченного представителя, с действующей и надлежаще оформленной доверенностью, на право подписания указанных документов. Заказчик обязан после подписания возвращать один экземпляр Исполнителю, удостоверяющую документацию, а также счет-фактуру (универсальный передаточный документ) Исполнителя. В случае невозвращения Исполнителю его экземпляра подписанной Заказчиком удостоверяющей предоставление техники документации и/или УПД в 20-дневный срок с момента их направления и отсутствии мотивированного отказа от их подписания в тот же указанный срок, оказание услуг по предоставлению техники Заказчику подлежит оплате в соответствии с условиями данного Договора и стоимости указанной в УПД.
2.5. Заказчик обязан вносить плату за оказанные услуги в соответствие с условиями настоящего Договора. При задержке оплаты (полной или частичной) по договору, Исполнитель имеет право требовать от Заказчика уплаты неустойки (штрафа) в размере 0,05 процентов от неоплаченной суммы и (или) оплаченной с просрочкой за каждые сутки просрочки платежа.
2.6. Заказчик вправе, без согласия Исполнителя в рамках осуществления коммерческой эксплуатации техники, от своего имени заключать с третьими лицами договоры перевозки, эксплуатации техники и иные договоры, если они не противоречат целям использования техники, указанным в п. 1.2 настоящего договора.
2.7. Стороны несут полную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору. Во всём, что не предусмотрено договором, стороны руководствуются нормами ГК РФ, дополнительными письменными соглашениями сторон.
2.8. В случае гибели или повреждения техники по вине Заказчика, последний возмещает Исполнителю причиненные убытки, если не докажет, что гибель или повреждение техники произошли по обстоятельствам, за которые Заказчик не отвечает.
2.9. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если данное явилось вследствие обстоятельств непреодолимой силы в частности: запретительные меры органов государственной власти, забастовки, военные действия.
2.10. Исполнитель вправе отказаться полностью, либо частично от выполнения работ, оказания услуг по настоящему Договору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком платежных обязательств по Договору.

1. ЦЕНА УСЛУГ, РАСЧЕТЫ, УСЛОВИЯ ОДНОСТОРОННЕГО ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ
3.1.  Стоимость услуг техникой и спецтехникой по настоящему Договору, включает в себя полную компенсацию издержек Исполнителя, причитающееся ему вознаграждение и может изменяться в период действия договора в случае, если такие изменения были внесены в установленном законом порядке нормативно-правовым актом Администрации МО «Заполярный район». Указанные изменения считаются согласованными и применяются Сторонами с даты их введения.
3.2. Расчёт по настоящему договору, производится Заказчиком ежемесячно, в течение месяца следующего за месяцем оказания услуг за фактически оказанные услуги, денежными средствами (платёжными поручениями) на расчётный счёт Исполнителя, на основании счета-фактуры (УПД) Исполнителя, справок о выполненной транспортной работе (в которых указывается время работы техники и разнорабочего (подсобного рабочего)).
Заказчик производит оплату за оказанные услуги в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания универсального передаточного документа (УПД).
3.3. Заказчик вправе производить предварительную оплату работ, услуг по настоящему Договору в размере и сроки, согласованные Сторонами.
3.4. В указываемое в справках о выполненной транспортной работе время оказания услуг техникой и спецтехникой, подписываемых сторонами, в том числе входит (включается) время в пути до места исполнения работ и обратно, время простоя техники в период выполнения работ по причинам, не зависящим от Исполнителя.
3.5. Исполнитель вправе в одностороннем порядке изменять условия настоящего договора, касающиеся стоимости услуг. Указанные изменения вносятся посредством направления письменного уведомления Заказчику средствами электронной почты.
3.6. Заказчик вправе в течение 10 (десять) календарных дней с даты, изменения стоимости оказания услуг вправе отказаться от принятия изменений, направив письменное уведомление Исполнителю посредством электронной почты и оплатив уже фактически оказанные услуги. В случае отказа Заказчика от принятия изменений, настоящий договор считается расторгнутым Сторонами, что не освобождает Заказчика от оплаты Исполнителю любой задолженности и неустойки по договору.
3.8.  Общая стоимость настоящего договора составляет 600 000 (Шестьсот тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДС 20 %. Цена Договора является твердой и не может измениться в течение всего срока действия настоящего Договора.

1. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. Все споры и разногласия, которые возникли из настоящего договора, разрешаются в арбитражном суде Архангельской области, с обязательным соблюдением претензионного порядка урегулирования споров, срок ответа на предъявленную претензию, устанавливается Сторонами в течение 10 (десяти) календарных дней с момента её направления.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются неотъемлемой его частью и действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон. Допускается передача документов по настоящему договору средствами факсимильной связи с последующим их направлением почтой.
4.3. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до «31» декабря 2025 г. (включительно), а по расчетам до окончания таковых.
4.4. Если за 30 дней до окончания срока действия договора Заказчиком внесено предложение об изменении договора или заключении нового договора, то отношения Сторон до изменения договора или до заключения нового договора регулируются в соответствии с условиями ранее заключенного договора. Заказчик вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор. Для расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке Заказчику необходимо предварительно письменно уведомить Исполнителя не менее чем за 20 рабочих дней до даты расторжения договора, а также подписать акт сверки взаиморасчетов с Исполнителем, полностью погасить задолженность за оказанные услуги и возместить понесенные Исполнителем убытки в соответствии с действующим законодательством в случае возникновения таковых. Заказчик, не уведомивший Исполнителя о расторжении
4.5. Настоящий договор составлен на 2 (двух) листах и в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру, для каждой Стороны.

1. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Исполнитель: МП ЗР «Севержилкомсервис»; МП ЗР «СЖКС».
Адрес (почтовый и местонахождения): РФ, 166000. Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. Рыбников, д. 17Б.
ИНН 8300010685. КПП 298301001. ОГРН 1038302271040. ОКПО 26042800.
Р/сч. 40702810504210100503 в Архангельском отделении № 8637 ПАО Сбербанк, г. Архангельск
БИК 041117601. К/сч. 30101810100000000601.
Тел/факс: 8 (818 53) 4 29 60. Адрес электронной почты – 42960@sgks.ru, Официальный сайт – www.sgks.ru

Заказчик: _____________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

	Генеральный директор
МП ЗР «Севержилкомсервис»

__________________ С.Л. Калашников
м.п.

	_______________________
_______________________

__________________ /________________
[bookmark: _GoBack]м.п.